ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 16

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

Р Е Ш Е Н И Е

10 апреля 2018 года          № 52 -1

О рассмотрении обращения Кузнецовой Е.М.

         Рассмотрев обращение Кузнецовой Е.М., поступившее из

Санкт-Петербургской избирательной комиссии в территориальную

избирательную комиссию №16 (далее - ТИК №16), и непосредственно от

заявителя  в ТИК №16 о нарушениях по заверению копий протоколов

участковыми избирательными комиссиями,  территориальная избирательная

комиссия № 16 установила следующее.

      По результатам проверки представленных копий протоколов об итогах

голосования, выданных УИК № № 2184, 2185, 2186, 2189, 2192, 2204, 2209,

2221, выявлены незначительные ошибки, которые не умышленно были

допущены членами УИК при выдаче копий и не повлияли на

волеизъявление  избирателей и результат выборов.

        По результатам проверки представленных копий протоколов об итогах

голосования, выданных УИК № 2190, 2196, 2203, 2208, 2210, 2211, 2213,

2217, 2218, 2220, было выявлено, что на выданных копиях протокола об

итогах голосования, заверенных надлежащим образом председателями

УИК, отсутствуют дата и время подписания протокола.

       Согласно Постановлению Центральной избирательной комиссии РФ

№ 74/667-7 от 15.02.2017 года копии протоколов участковой избирательной

комиссии об итогах голосования с машиночитаемым кодом приобретают

юридическую силу после проставления на них номера копии и

заверительной  записи, предусмотренной Федеральным  законом от

12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации».

Новая форма протокола участковой избирательной комиссии об итогах

голосования с машиночитаемым кодом применялась впервые на выборах

Президента Российской Федерации, недостатки, допущенные при выдаче

копий протоколов членами УИК, являются незначительными и не повлияли

на волеизъявление избирателей и результат выборов.

       Учитывая вышеизложенное, территориальная избирательная комиссия

№ 16 решила:

       1. Копии протоколов участковых избирательных комиссий,

представленных Кузнецовой Е.М., не соответствовали требованиям п. 26 ст.

73 Федерального закона от 10.01.2003 № 19-ФЗ «О выборах Президента

Российской Федерации».

      2. Членам территориальной избирательной комиссии № 16 в связи с

введением новой формы протокола участковых избирательных комиссий об

итогах голосования с машиночитаемым кодом необходимо при обучении

уделять особое внимание на правильность оформления заверенных копий

протокола об итогах голосования.

       3. Председателям участковых избирательных комиссий  необходимо

соблюдать требования Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации» при оформлении заверенных копий

протокола об итогах голосования.

       4. Председателям участковых избирательных комиссий избирательных

участков №№ 2180-2225 довести до всех членов комиссии требования

Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации» при оформлении заверенных копий протокола об итогах

голосования.

      5. Направить копию настоящего решения Кузнецовой Е.М.

      6. Направить копию решения в Санкт-Петербургскую избирательную

комиссию.

      7. Опубликовать настоящее решение на сайте территориальной

избирательной комиссии № 16 в сети «Интернет».

      8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя территориальной избирательной комиссии №16 Земскову Е.Д.

Председатель территориальной

избирательной комиссии № 16                                                     Е.Д. Земскова

Секретарь территориальной

избирательной комиссии № 16                                                  Н.В. Зотова